PREFEITURA 	 www.pmsrs.mg.gov.br

PROJETO DE LEI N° 46/2023
DE 3 DE JULHO DE 2023

"Autoriza a participação do Município de Santa Rita do
Sapucaí na Associação dos Municípios de Microrregião do
Alto Sapucaí (AMASP) e dá outras providências".

O Prefeito Municipal de Santa Rita do Sapucai faz saber que
a Câmara Municipal aprovou, e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a firmar
convênio para participação junto a Associação dos Municípios da Microrregião do Alto
Sapucaí — AMASP, bem como a repassar mensalmente contribuição no valor de R$
4.800.00 (quatro mil e oitocentos reais), destinada a manutenção de suas atividades
operacionais.

Parágrafo único: O valor da contribuição de que trata este
artigo será atualizado anualmente mediante Decreto de Executivo de acordo com a
variação do Índice de Preço ao Consumidor (IPC-Fipe).

Art. 2° - Para atender as despesas decorrentes da presente
Lei, serão usados recursos provenientes do orçamento vigente, com a seguinte
classificação orçamentária: 0207 15 451 1501 0.233 337041

Art. 3° - O repasse da contribuição prevista no artigo
primeiro, fica condicionada a celebração de convênio.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Rita do Sapucaí, 3 de julho de 2023.

Wander Wilson C aves
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Santa Rita do Sapucai - MG
Rua Cel. Joaquim Neto, 333 - Centro - CEP: 37540-000

Santa Rita do Sapucai - Minas Gerais - Brasil
Telefone: +55 (35) 3473-3200

PREFEITURA

www.pmsrs.mg.gov.br
Justificativa do Projeto de Lei n° 46/2023

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, o presente projeto de lei tem

por objetivo firmar convênio para participação junto a Associação dos Municípios da

Microrregião do Alto Sapucaí — AMASP, bem como a repassar mensalmente contribuição

no valor de R$ 4.800.00 (quatro mil e oitocentos reais), destinada a manutenção de suas

atividades operacionais.

O referido convênio ampliará e fortalecerá a capacidade administrativa,

econômica e social, através da prestação de assistência técnica relacionada com as

atividades meio-fim e fim do Município.

Assim, Senhor Presidente e Senhores Vereadores, confiantes no nobre

espírito de visão do bem comum que sempre norteou esta honrada Casa das Leis,

aguardamos a aprovação do presente Projeto de Lei.

Atenciosamente,

Wander Wilson Chaves
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Santa Rita do Sapucaí - MG
Rua Cel. Joaquim Neto, 333 - Centro - CEP: 37540-000

Santa Rita do Sapucaí - Minas Gerais - Brasil
Telefone: +55 (35) 3473-3200

	Page 1
	Page 2